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ZAPISNIK 

Sa 27. sednice Komisije za žalbe održane 27.3.2014. sa poĉetkom u 18 sati, u prostorijama 

Saveta za štampu. 

Prisutni ĉlanovi Komisije: Zoran Ivošević, Petar Jeremić, Stojan Marković, Tamara Skrozza, 

Vlado Mareš, Predrag Azdejković i Igor Ćuzović. 

Odsutni ĉlanovi Komisije: Ljiljana Smajlović, Tihomir Trišić, Božo Prelević i Zlatko Ĉobović 

Ostali prisutni: Gordana Novaković, generalna sekretaraka Saveta za štampu 

Dnevni red: 

1. Razmatranje žalbe dr Dragane Jovanović na tekst objavljen u listu „Blic“  

2. Razmatranje žalbe Nikole Vlajnića na „Somborske novine“  

Pre poĉetka sednice ĉlanovi Komisije za žalbe obavešteni su da je Upravni odbor Asocijacije 

medija izabrao nove predstavnike u Komisiji. Za nove ĉanove izabrani su Igror Ćuzović i 

Zlatko Ĉobović, koji su zamenili Nebojšu Spaića i Filipa Švarma.  

1.  

 

Regionalni centar za manjine podneo je žalbu zbog teksta kojim se, po njihovoj oceni, vreĊaju 

i diskriminišu pripadnici romske nacionalne manjine, time što se u tekstu istiĉu kao kradljivci. 

U toku rasprave, ĉlanovi Komisije izneli su donekle razliĉite stavove o tome da li je u ovom 

sluĉaju trebalo navoditi etniĉku pripadnost maloletnika koji je pokušao kraĊu, odnosno da li je 

time prekšen Kodeks ili ne. Zoran Ivošević je podsetio na sliĉan sluĉaj o kojem je Komisija 

odluĉivala u  prvoj godini rada,  kada su stavovi o tom pitanju ostali podeljeni. Po njemu, 

tekstom nije prekršena pretpostavka nevinosti (na šta je ukazao Predrag Azdejković) jer je 

novinarka to liĉno doživela, pa ima pravo i da kaže da je ukrao. On je naveo i da ovde nije 

glavni problem to što je navedena nacionalnost poĉinioca, nego to što neko decu prisiljava da 

to rade, a na šta je novinarka htela da ukaže. Ovakvi tekstovi, meĊutim, uvek provociraju one 

koji ne misle dobro o Romima i dovode do uvredljivih komentara, kojima je prekršen Kodeks. 

Božo Prelević je takoĊe rekao da je Kodeks prekršen komentarima, ali da misli da nije i 

tekstom, jer težište priĉe nije na Romima, nego na tome šta se graĊanima dešava na tom 

mestu u gradu.  To što je navedeno da je deĉak Rom je samo naĉin da se identifikuje neko 

kome se ne zna ime. Tekst je, po njemu, na granici, ali ona ipak nije preĊena. Ostali ĉlanovi 

Komisije ocenili su, meĊutim, da je i tekstom prekršen Kodeks, jer poĉinjeno delo nije ni u 

kakvoj vezi sa nacionalnošću deĉaka, a zaista se takvom pisanjem može izazvati utisak da 

samo Romi kradu mobilne telefone na ulici. Predrag Azdejković je rekao da bi isticanje 



nacionalnosti ovog deĉaka bilo prihvatljivo kada bi inaĉe novine objavljivale: „Srbin, 

pravoslavac, heteroseksualac opljaĉkao...“ Filip Švarm je rekao i da je nejasno šta se htelo 

ovim tekstom u kojem novinarka samo prepriĉava svoje iskustvo i niĉim ne nadograĊuje tu 

priĉu. Tekst je, pritom, plasiran tako da provocira i zato je i izazvao lavinu negativnih 

komentara. Posle rasprave, Komisija je jednoglasno odluĉila da je Kodeks prekršen 

komentarima ispod teksta, dok je „za“ odluku da je Kodeks prekršen i samim tekstom glasalo 

pet ĉlanova, a dva su bila „protiv“.  

2. Nikola Vlajnić podneo je žalbu jer „Somborske novine“ nisu objavile njegov demanti na 

tekst „Pogrešno dosuĊen penal“, koji je, po njegovoj oceni, tendenciozan, netaĉan i neistinit. 

U žalbi je navedeno i da nije dobio precizno objašnjenje zbog ĉega je glavna urednica odbila 

da objavi odgovor. U toku rasprave ĉlanovi Komisije su istakli da je žalba neosnovana i da je 

list postupio potpuno u skladu sa Kodeksom novinara Srbije. Zoran Ivošević je podsetio da 

Kodeks propisuje obavezu novinara da poštuje pravo na odgovor, ali da ga dalje ne 

razgraĊuje, već ptaktiĉno upućuje na Zakon o javnom informisanju. Zakon, kako je naveo, 

izmeĊu ostalog propisuje da odgovor mora biti dostavljen u roku od 60 dana od objavljivanja 

informacije, kao i da mora biti srazmeran dužini informacije na koju se odnosi. Kako je u 

ovom sluĉaju za šest dana prekoraĉen zakonsiki rok, već to je dovoljno da urednik odbaci 

odgovor, koji je i znatno duži od objavljenog teksta. I ostali ĉlanovi Komisije smatrali su da je 

urednica „Sombroskih novina“ postupila ispravno, tim pre što je Vlajniću ponudila da ipak 

objavi skraćeni demanti, što je on, kako tvrdi, odbio. Komisija je, nakon rasprave, 

jednoglasno odluĉila da „Somborske novine“ nisu prekršile Kodeks novinara Srbije.  

 

Sednica je završena u 18.45 sati. 

 Zapisnik vodila                                                                                            Predsedavajući 

Gordana Novaković                                                                                     Stojan Marković 

 

 


